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”Slipsten i blodet” är namnet på den 
20 minuter långa dokumentär om 
slipstenstillverkningen i Orsa som 
Anders Hanser gjort. Filmen har pre-
miär på Röda kvarn den 31 oktober. 
Den är baserad på material från bild-
arkiv, egna intervjuer och dramatise-
ringar som gjorts med hjälp av Orsa 
slipstensförening. ■

I höst blir det mer Kalle Moraeus i tv. 
Han är nämligen klar som deltagare 
i frågetävlingen På spåret, som bör-
jar sändas i slutet av november. Kalle 
tävlar tillsammans med Py Bäckman. 

■

Ny dokumentär 
från Orsa

Kalle Moreus i 
På spåret

117.700
hushåll

Dalarnas
största 
gratistidning

Stadsnätet byggs
ut i tre kommuner
Nu kan de som bor i villa eller 
lägenhet anmäla sitt intresse för 
uppkoppling mot stadsnätet med 
bredband i de tre kommunerna 
Leksand, Rättvik och Gagnef. 

Efter en offentlig upphand-
ling av dessa tre kommuner 
så har Dala Energi valts som 
leverantör för utbyggnaden av 
nätet. Utbyggnaden är möjlig på 
landsbygden tack vare att fi nan-
sieringen till 50 procent sker med 
hjälp av EU:s strukturfond.

För att det ska ske en utbyggnad av 
stadsnätet så krävs det att cirka 20 
till 40 procent av företagen och/
eller villaägarna i området anmä-
ler sitt intresse för att ansluta sig 
till nätet. Detta gäller alltså om det 
krävs en utbyggnad av det befi ntliga 
stadsnätet som redan är nedgrävt.
Men fl era privatpersoner och företa-
gare har redan nära till nätet och kan 
koppla upp sig mot nätet utan att det 
behöver ske någon större utbyggnad 
– i dessa fall krävs det bara en anslut-
ning mellan själva adressen och nätet.

I fl era byar krävs det dock en 
större utbyggnad för att det ska gå 
att ansluta sig. En sådan utbyggnad 
är bland annat  på gång i byn Åjer 
och i byn Vargnäs utanför Leksand.
När Annonsbladet besöker arbetsplat-
sen i Vargnäs är det ett grävmaskin-
slag med två personer som är på plats 

och arbetar med att gräva ned fi berop-
tisk kabel. Samtidigt passar man på 
att lägga ned de elledningar som i dag 
är luftburna.

Totalt är det 16 hushåll samt golfba-
nan som ansluts till det nya stadsnätet 
i dessa byar. I byn Åjer är det samtliga 
hushåll som ansluter sig till nätet. 

– Man gräver även ned en sökbar 
refl ektor vid de hushåll som inte an-
sluter sig nu, berättar Pär Wikström 
och pekar på en röd plastdosa som 
innehåller en förberedd anslutning till 
det hus som ligger intill. Dosan fylls 
med vatten och kan sedan enkelt hit-
tas med ett instrument även efter att 
man grävt igen gropen.

EN FRAMTIDSSATSNING
Wikström är stadsnätschef vid Dala 
Energi och han visar med stort en-
gagemang hur det nya nätet nu 
läggs ned och förhoppningsvis gör 
att fl er bor kvar på landsbygden, 
samtidigt som det skapar förutsätt-
ningar för att infl yttningen ska öka. 
Med möjlighet till en snabb uppkopp-
ling ute i byarna kan många enmans-
företag bedrivas även på landsbygden. 
Och fl er byar står på tur att få bred-
bandsnätet.  

– Vi har ytterligare två grävmaskin-
slag på gång, berättar Pär Wikström, 
stadsnätschef vid Dala Energi. 

Nu har villaägare och företagare 
möjlighet att gå in på företagets hem-

sida och anmäla sitt intresse för an-
slutning.

– Det handlar om 15 byar i Gagnefs 
kommun, 49 byar i Leksands kom-
mun och 31 byar i Rättviks kommun. 
Det handlar om alla byar men inte alla 
adresser, berättar Wikström och för-
klarar att utbyggnaden i högsta grad 
är kundstyrd.

– De byar som har högst anmäl-
ningsgrad prioriteras vid utbyggna-
den.

Den som ansluter sig till nätet har 
möjlighet att få ta del av tre tjäns-
ter: det är tv, telefoni och bredband.
Och även om kostnaden är hög för an-
slutningen så menar Wikström att det 
är en investering som är intjänad på 
bara några års sikt. Denna kalkyl byg-
ger på att kunden räknar på vad som 
går att spara genom att säga upp de 
befi ntliga avtalen för de tjänster man 
har inom dessa områden.

– Det här är en framtidssatsning, 
det är framtidens motorvägar och 
man behöver ingen annan uppkopp-
ling, säger han. 

Detta EU-projekt pågår fram till år 
2012 och fi nansieras till 50 procent 
med EU-medel.

– Det är det som gör att vi kan kom-
ma ut i byarna, säger han. ■
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I byarna Vargnäs och Åjer 
utanför Leksand byggs stads-
nätet ut. Samtidigt passar 
man på att även gräva ned 
exempelvis elledningar och 
ledningar för gatubelysning. 
Från vänster Pär Wikström, 
Ingemar Söderkvist och Per 
Thiger.


